
 

 

 
PROVINCIA DI PISTOIA 

 
  ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
  Atto N. 98 

 
Seduta  del  11 MARZO 2008 

 
OGGETTO:    PROGRAMMA DETTAGLIATO PER LA RIDUZIONE DEI RIFIUTI E BANDO PER 
CONTRIBUTI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE DI RIFIUTI ANNUALITA' 2008-2009. BANDO PER CONTRIBUTI A COMUNI ED 
ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER LA RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE DI RIFIUTI. 
 
L’anno duemilaotto, e questo giorno Undici  del mese di Marzo  alle ore15,45   nell’aula consiliare 
della Provincia di Pistoia, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi di legge, in 
seduta pubblica di prima convocazione 
  
All’appello risultano presenti N.  18  Consiglieri ed assenti N 7 ,  come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 
VENTURI GIANFRANCO X   GUELFI ANTONIO X  

GIUNTI MARCO X   LATTARI PAOLO ROBERTO X  

BONACCHI GRAZIANO X   BAGNOLI MARIO X  

BONFANTI VALERIO  X  GONFIOTTI ALESSANDRO  X 

CARDELLI CARLO X   LAPENNA ALBERTO  X 

CIPRIANI DANIELE  X  NICCOLAI MARIO X  

INNOCENTI CHIARA X   PACI MARCELLO X  

MANNELLI DANIELE  X  BARTOLINI SONIA  X 

MARTINELLI SILVANA X   CECCARELLI SERAFINO X  

NARDINI FRANCO X   FRANCHINI ROBERTO X  

SARTESCHI GIOVANNI X   BETTINI MORENO X  

BARDELLI RENZO X   CAPPELLINI ROBERTO FABIO X  

ROMITI GABRIELE  X     

 
Presiede il Sig. Marco Giunti in qualità di Presidente del Consiglio 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta incaricato della redazione del presente 
verbale  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della validità dell’adunanza, con l’assistenza 
degli  scrutatori Sigg: BAGNOLI  MARIO, CECCARELLI SERAFINO 
 
 
Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL  11  MARZO   2008    N.  98 
 
 

 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DETTAGLIATO PER LA RIDUZIONE DEI RIFIUTI E BANDO PER 

CONTRIBUTI ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI ANNUALITA' 2008-2009. BANDO 
PER CONTRIBUTI A COMUNI ED ENTI GESTORI DI SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER LA RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI 
RIFIUTI. 

  
 
 
Escono i Consiglieri Bartolini e Gonfiotti ed entra il Consigliere Bardelli per cui i presenti sono 18  
e gli assenti 7 
.  
 

Su invito del Presidente del Consiglio, l’Assessore Giovanni Romiti illustra e sottopone 
all’approvazione  del Consiglio Provinciale l’allegata proposta di deliberazione formulata, previa 
istruttoria, dal responsabile del procedimento Dott. G. Ariberto Merendi; 

 
Terminata l’illustrazione  della proposta a cura dell’Assessore Romiti il Presidente del Consiglio 

invita i consiglieri che ne fanno richiesta ad intervenire nel rispetto delle norme regolamentari del 
Consiglio sia per quanto attiene gli interventi, che le eventuali repliche e le dichiarazioni di voto. 

 
Prendono quindi la parola nell’ordine: 
 

 
Consigliere Guelfi  OMISSIS  (intervento allegato in calce alla delibera) 
Consigliere Franchini  “ ” “ ” “ 
Consigliere Paci “ ” “ ” “ 
Consigliere Cardelli “ ” “ ” “ 
Consigliere Nardini “ ” “ ” “ 
Consigliere Sarteschi “ ” “ ” “ 
Consigliere Lattari “ ” “ ” “ 
Consigliere Bardelli “ ” “ ” “ 
 
Durante la discussione sono usciti i consiglieri  Bettini, Bagnoli, Ceccarelli ed il Presidente Venturi 
per cui i presenti sono 14  e gli assenti 11 Viene nominato scrutatore il Consigliere Niccolai in 
sostituzione del Consigliere Bagnoli  
 
 Terminati gli interventi, le repliche e le dichiarazioni di voto il  Presidente  del Consiglio invita il 
collegio a deliberare in merito al punto in oggetto. 
 
 Pertanto 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

- Udita la relazione illustrativa dell’Assessore Romiti; 
 
- Vista la proposta di deliberazione che il predetto assessore intende sottoporre all’approvazione 

di questo consesso nel testo allegato alla presente con la lettera “A”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL  11  MARZO   2008    N.  98 
 
 

 

 
- Uditi gli interventi dei sigg.ri consiglieri che hanno chiesto la parola; 
 
-    Udite le dichiarazioni di voto; 
 
- Dato atto che la proposta in esame è stata esaminata dalla 4^ commissione consiliare nella 

seduta del 20.02.2008; 
 
- Con la seguente votazione palese resa per alzata di mano dei n. 14  consiglieri al momento 

presenti, il cui esito è proclamato dal sig. Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori e 
dal Segretario Generale: 

 
Presenti  14   Votanti 14  
 

Voti favorevoli  n.  11      (Giunti, Bonacchi, Cardelli,  Innocenti,  Martinelli, Nardini, Sarteschi, 
Guelfi, Lattari, Bardelli, Cappellini)  
 
Astenuti  3       (Niccolai, Paci,  Franchini) 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione  di pari oggetto  nel testo  allegato sub “A”  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale  dello stesso, così come richiamata in 
premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 
specificate; 

 
2) Di pubblicare la presente deliberazione oltre che all’Albo Pretorio della Provincia sul   

sito INTERNET www.provincia.pistoia.it; 
 

3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione per alzata di mano la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 





~. . 
r 

a -  

*Considerato Inoltre che risulta possibile, in linea con le finalità della deliberazione GRT.537/07, proporre 
l'attivazione di altre azioni che possono rispondere alle particolari esigenze locali. 

Preso atto che il "Programma dettagliato per la riduzione dei rifiuti" ed il bando di attuazione sono stati 
illustrati alla commissione ambiente del Consiglio Provinciale in data 14/02/2008; 

Dato atto che il presente provvedimento e predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in 
materia della vigente normativa nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure; 

si formula quindi la seguente proposta di delibera 

1. Di approvare il "Programma dettagliato per la riduzione dei rifiuti per la Provincia di Pistoia 2008/2009" 
allegato come parte integrante della proposta e indicato come allegato.1); 

2. Di approvare il "bando per contributi alla realizzazione di interventi finalizzati alla riduzione della 
produzione di rifiuti 2008-2009'' allegato come parte integrante della proposta e indicato come 
allegato.2); 

3. Di incaricare il Servizio Tutela dell'Ambiente di prowedere ad assumere tutti gli atti necessari e 
conseguenti, ivi compreso l'impegno di spesa da assumere con apposita determinazione 

4. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e con le forme 
dell'Art..n0134, Comma 4 del D.Lgs. no 267\2000. 

Pistoia lì, 19/02/2008 

Il dirigente I Servizio Tutela dell'Ambiente 




